Para Saudagar Muslim dari Arab, Persia dan India datang ke
Bandar Peureulak untuk berniaga pada tahun 173H/800 M dan sejak saat
itulah Islam mulai diperkenalkan kepada penduduk setempat secara
berangsur-angsur. Kesultanan Peureulak sebagai kerajaan Islam pertama
di bumi Aceh terdiri pada tahun 225 H/840 M sekitar 40 tahun sejak
Islam hadir pertama kali di Aceh.10 Dari kesultanan Peureulak, Islam
menyebar ke negeri-negeri lainnya di Aceh, salah satu seorang sultan
Peureulak yaitu Sultan Makhdum Alaidin Malik Muhammad Amin Syah
Johan berdaulat yang memerintah dari tahun 310 H-334 H/922-946 M
dikenal sebelum menjadi Sultan sebagai Teungku Cot Kala karena beliau
adalah ulama yang telah mendirikan perguruan pendidikan dayah Cot
Kala Bayeun, Peureulak.11 Lembaga pendidikan ini sangat berperan dalam
mendidik ulama-ulama dalam negeri Pereulak yang selanjutnya
mengajarkan Islam kepada puteri-puteri Peureulak.